

Specialdyrlæge på TandDyreklinikken i Måløv, Jens Ruhnau oplever, at flere og flere forventer, at deres kæledyr kan få den samme kvalitetsbehandling som mennesker.

Foto: TandDyreklinikken

# Hunde bruger også bøjle

Flere og flere hunde og katte gennemgår komplicerede tandoperationer og indgreb i munden. Ifølge specialdyrlæge Jens Ruhnau fra TandDyreklinikken i Måløv skyldes det en stigende efterspørgsel fra ejerne og langt bedre behandlingsmuligheder end tidligere.

Af Jakob Rohde-Brøndum

Ud med tanden. Det har tidligere været løsningen, når en hund eller kat havde problemer med tænderne. Men i dag gennemgår kæledyrene ofte komplicerede tandbevarende indgreb i stedet for at operere tænderne ud.

Rodbehandlinger, kroner og bøjler er ikke længere et særsyn, og på TandDyreklinikken i Måløv vurderer specialdyrlæge Jens Ruhnau, at det kun er begyndelsen.

"Vi gennemfører flere og flere kirurgiske indgreb og tandbevarende operationer som følge af en større ekspertise hos vores behandlere og en stigende efterspørgsel hos ejerne, som forventer den samme kvalitetsbehandling, som de selv får hos deres egen tandlæge", siger specialdyrlæge Jens Ruhnau.

TandDyreklinikken er Danmarks førende specialistklinik i tandbehandling og mundhulekirurgi på smådyr. Klinikken udfører alt fra almindelig tandrensning, parodontosebehandling, behandling af knækkede tænder og operation af knuder i mundhulen til avanceret kæbekirurgi.

Klinikken behandler primært hunde og katte, men også kaniner og gnavnere er blandt patienterne.

## Rodbehandling bevarer tanden

Ifølge specialdyrlæge Jens Ruhnau går

mange kæledyr rundt med knækkede tænder, som ikke er blevet opdaget. Årsagen er ofte, at dyrene skjuler deres symptomer på tandpine.

Men de knækkede tænder gør ondt og kræver behandling, men det er ikke længere altid nødvendigt at operere tanden ud.

"Hvis skaden er sket indenfor to døgn, kan man ofte redde tandnervens liv og lave en såkaldt overkapning, hvor der lægges en fyldning oven på nerven. Hvis skaden er mere alvorlig, eller hvis tandnerven allerede er død, kan man ofte lave en rodbehandling og derved bevare tanden", fortæller Jens Ruhnau og påpeger, at der kan være risiko for mere alvorlige problemer, hvis en knækket tand ikke bliver ordentlig behandlet.

"Når tanden knækker, kan de bakterier, der normalt findes i mundhulen frit angribe tandnerven, som bliver betændt og til sidst dør. Herefter kravler bakterierne ned gennem tandroden og giver anledning til en tandbyld ved spidsen af roden. Både den betændte tandnerve og tandbylden giver tandpine. Tandbylden er både smertefuld og der er samtidig risiko for at bakterierne i betændelsen spreder sig til andre steder i kroppen. Betændelsen kan sætte sig i lever, nyrer eller på hjerteklapperne, eller bakterierne angriber steder i kroppen, der i forvejen er svage, f.eks. i et led med gigt", siger Jens Ruhnau.

## Trives med bøjle

Ud over kroner og rodbehandlinger hjælper TandDyreklinikken også hunde, som har smerte, når de bider tænderne sammen. Det er ofte helt unge hunde. Regulering laves normalt på hunde når de er mellem 6 og 12 måneder gamle.

"Vi foretager også regulering af især hjørnetænder, som giver hundene problemer, hvis de bider lidt skævt. Så har hundene bøjle på i to-tre måneder, og det trives de faktisk overraskende godt med", fortæller Jens Ruhnau og understreger, at klinikken altid har etiske overvejelser i forbindelse med de komplicerede indgreb.

"Behandlingen skal give dyrene et bedre liv efter indgrebet. Vi gør det altid kun for dyrenes skyld".

Akutte skader som f.eks. en knækket tand, kan være svære at forebygge, men mere kroniske lidelser som parodontose, kan både forebygges og behandles.

"Den forebyggende indsats består primært i den daglige tandpleje derhjemme. Dvs. at hundene skal have børstet tænder hver dag. Selve behandlingen, består af grundige oprensninger af tandkødsommerne og eventuelt en kirurgisk korrektion af tandkødet", siger Jens Ruhnau.

## Underviser almene dyrlæger

Tanddyreklinikken er den eneste af sin slags i Danmark, og derfor kommer patienterne fra hele landet til operation på klinikken.

Især de mere komplicerede tilfælde af kæbebrud og kræftsygdomme i mundhulen henvises til operation på TandDyreklinikken.

"Det kan ofte være svært for en almindelig dyrlæge, da han ikke har den

nødvendige ekspertise, men vi kender anatomi i tænderne, mundhulen og næsen og kan derfor foretage de nødvendige indgreb", siger Jens Ruhnau.

Ud over sin store erfaring indenfor oral kirurgi og odontologi, har Jens Ruhnau deltaget i adskillige kurser og kongresser i blandt andet Europa og Nordamerika og i enkelte kurser for humane tandlæger i specifikke områder inden for tandbehandling.

Herudover underviser Jens Ruhnau ved forelæsninger og praktiske Vet-Labs rundt omkring i verden.

"Vi er også undervisningscenter for dyrlæger og veterinærsygeplejersker, som ønsker flere kompetencer indenfor vores område. Vores kursusudbud er meget alsidigt; fra helt basale emner til mere specialiserede behandlinger", fortæller Jens Ruhnau. ■

## DET SKAL DU HOLDE ØJE MED

Hunde og katte vil ofte forsøge at skjule smerte, så det gælder om at holde øje med munden og tænderne.

### Tegn på tandproblemer:

- Misfarvede tænder
- Rødt, hævet eller betændt tandkød
- Dårlig ånde

Læs mere om de mange behandlingsmuligheder på:

[www.tanddyreklinikken.dk](http://www.tanddyreklinikken.dk)